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Literatur

Neue Bücher

(Besprechung vorbehalten)

Peter Gosztony

Die Rote Armee

Geschichte und Aufbau der sowjetischen Streitkräfte seit
1917
496 Seiten, 48 Bildseiten, Karten, DM 48-
Fritz Molden Verlag, Wien/Munchen, 1980

Rolf-Leonhard Zentner

Deutsche Militärhelme 1895-1975

87 Seiten, 37 Färb-, 238 Schwarzwelssfotos, Skizzen,
DM 44-
Wehr & Wissen, Bonn, 1980

Die Nationale Volksarmee der DDR

im Rahmen des Warschauer Paktes
238 Seiten, DM 19 20
Bernard & Graefe, München, 1980

Neue Waffen In Ost und West

Ein Uberblick
197 Seiten, DM 19.20
Bernard & Graefe, München, 1980

Heinrich Bucheler

Hoepner
Ein deutsches Soldatenschicksal des XX. Jahrhunderts
228 Seiten, 21 Fotos, DM 34-
Verlag E. S. Mittler & Sohn, Herford, 1980

Generalmajor a D Oskar Munzel

Gekämpft, gesiegt, verloren

Ein Stück preussisch-deutscher Militargeschichte am
Beispiel eines Panzerregiments
376 Seiten, 60 Fotos, Skizzen, DM 49.80
Verlag E.S Mittler & Sohn, Herford, 1980

Friedrich-Karl von Plehwe

Als die Achse zerbrach

Das Ende des deutsch-italienischen Bündnisses im Zweiten

Weltkrieg
308 Selten, 21 Fotos, DM 34.-
Limes Verlag, München, 1980

Emst Lutz

Lexikon der Sicherheitspolitik
345 Seiten, DM 24.-
C.H. Beck Verlag, München, 1980

Georg Mikes

England mit Schottland und Wales

208 Seiten, 112 farbige Bildseiten, Fr. 64.-
Reich Verlag, Luzern, 1980

Deutschland - Land in Europas Mitte

352 Selten, 600 farbige Bilder, DM 55.-
C. Bertelsmann Verlag, Gütersloh, 1980

Fest + Hoffmann + v. Lang

Hitler - Gesichter eines Diktators

Eine Bilddokumentation von 207 Seiten, DM 8 80
Heyne, München, 1980

Karl AI man

Graue Wölfe in blauer See

U-Boote im Mittelmeer
316 Seiten, ill., DM 7.80
Heyne,T/Iunchen, 1980

Vladimir Predavec

Die Narrenschaukel

Spätmarxisten zwischen Utopie und Realität
80 Seiten, Fr. 7.80
Verlag SOI, Bern, 1980

Peter Sager

Jugend krawalle

Symptom einer Fehlerziehung
62 Seiten, Fr. 6 80

Verlag SOI, Bern, 1980

Gerhard Konzelmann

Die islamische Herausforderung

384 Seiten, Fr. 36-
Hoffmann und Campe, Hamburg, 1980

Thomas Powers

CIA

Ein Insider-Bericht
560 Seiten, Fr. 38-
Hoffmann und Campe, Hamburg, 1980

Standerat Jean-Frangois Aubert

So funktioniert die Schweiz

Dargestellt anhand einiger konkreter Beispiele
290 Seiten, Fr. 29.-
Cosmos Verlag, Muri bei Bern, 1980

Militärische Ausbildung in Friedenszeiten

Probleme der Menschenführung

112 Seiten, Fr. 7-
Bulletin des Schweiz Arbeitskreises Militär +
Sozialwissenschaften

Universität Bern, 1980

*
Peter Gosztony

Hitlers fremde Heere

Bastei-Lübbe, Bergisch Gladbach, 1980

Nun liegt das seinerzeit erschienene grundlegende Werk
über den Einsatz der Armeen der mit Hitler verbündeten
Staaten im Ostfeldzug gegen die Sowjetunion auch in
Taschenbuchausgabe vor. Dargestellt werden Kämpfe,
Siege, Niederlagen und letztlich der Untergang der
Heereskontingente aus Italien, Rumänien, Kroatien, Slowakei
und Ungarn Gosztonys Buch ist das Standardwerk über
diesen wichtigen Aspekt des Zweiten Weltkrieges. V.

*

Zwei prachtvolle Bildbände

Terra-magica-Farb-Bildbände aus dem Reich Verlag
Luzern gemessen unter Freunden schöner Bucher längst
einen hervorragenden Ruf. Der liegt vorab begründet in
der sorgfaltigen Bildauswahl, in der tadellosen Wiederga¬

be, in der Aussagekraft des Dargestellten, in den fundierten

Texten, in der luxuriösen Ausstattung und nicht zuletzt
in den vernunftigen Preisen Diese Attribute treffen vollum-
fanglich wieder zu auf die beiden Neuerscheinungen

Luis Carandell + Jorge und Jaime Blassi

Spanien

George Mikes
V

England mit Schottland und Wales

Was in diesen grossformatigen Bildbänden an landschaftlichen

und städtebaulichen Schönheiten, von künstlerisch
empfindenden Fotografen in natürlichen Farben eingefangen,

dargeboten wird, verdient uneingeschränktes,
begeistertes Lob; und was Carandell und Mikes dem Leser über
Land und Menschen (ganz besonders über die
Menschen!), über Geschichte und Werden erzählen, berichten,
ist In Verbindung mit den Bildern in höchstem Masse
informativ und leicht eingängig zu lesen. V.

*
Ernst Lutz

Lexikon der Slcherheltspolltik

Verlag C. H Beck, München, 1980

Gibt es zum «Kalten Krieg» auch das Gegenstück vom
«Kalten Frieden»? Was ist ein «Nuclear Suppliers Club»?
Wie lassen sich «Cruise Missile» verständlich erklären?
Solche Fragen, Begriffsbestimmungen, Sacherläuterungen

werden in diesem handlichen Taschenbuch im Rahmen

von über 1000 Stichwörtern von A-Z beantwortet,
allgemein verständlich erklärt. Ein hochaktuelles, Überaus
nützliches Kompendium, zu dem Graf Baudissin ein
gescheites Vorwortbeigesteuert hat. V

*

Teddy Kollek

Ein Leben für Jerusalem

Hoffmann und Campe, Hamburg, 1980

1965 ist der 1911 als Sohn einer jüdischen Familie In Wien
geborene und 1934 nach dem damaligen Palastina
ausgewanderte Teddy Kollek zum Burgermeister von Jerusalem
gewählt worden 1967 nach der Wiedervereinigung der
Heiligen Stadt und bis heute in diesem exponierten,
verantwortungsvollen Amt geblieben, hat Kollek für Jerusalem
und fur dessen judische und arabische Menschen
Ausserordentliches geleistet Er ist als Bürgermeister zu einer
Symbolfigur geworden. Kollek hat sich mit der wiedervereinigten

Stadt vollständig identifiziert. Was er tut, was er
lasst, was er sagt und schreibt und was er unternimmt, gilt
Jerusalem. Warum das so ist, wird in diesem Buch von ihm
selber und seinem Sohn Arnos trefflich geschildert. V

*
Rolf-Leonhard Zentner

Deutsche Mllltärhelme 1895-1975

Verlag Wehr & Wissen, Bonn, 1980

Militaria- und Insbesondere Uniformensammler und -kundler

werden gerne und mit Nutzen nach dieser Neuerscheinung

greifen. Dargestellt in Wort und Bild werden die
verschiedensten Militärhelme aus der Zelt des Kaiserreiches

bis zur Bundeswehr bzw. Nationalen Volksarmee der
DDR Interessant vorab auch die Ausfuhrung über die
Entwicklung des deutschen Stahlhelms im Ersten
Weltkrieg, der mit gewissen Abänderungen auch zum Stahlhelm

der Wehrmacht geworden Ist. Alles in allem: ein
ausgezeichnetes Sachbuch. V.
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